Дело №1-193/2023 

УИН 52RS0047-01-2023-001289-22

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Нижегородская область г.Семёнов 14 ноября 2023 года

Семёновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Тимошина П.В., с участием государственного обвинителя помощника Семеновского городского прокурора Шабалина А.А., подсудимого ФИО15, защитника подсудимого ФИО15 - адвоката Пайковой Л.А., при секретарях судебного заседания Дундуковой Е.Ф. и Пресновой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением системы аудио протоколирования в зале судебных заседаний Семеновского районного суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего малолетнего сына – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, отбывающего наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, ранее судимого: 

16.12.2021 Балахнинским городским судом Нижегородской области по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ (с учетом изменений внесенных определением Первого кассационного суда общей юрисдикции от 09.02.2023г.), с назначением окончательного наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Наказание не отбыто. Неотбытая часть наказания на момент постановления приговора составляет – 9 лет 3 месяца 17 дней лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней января 2023 года, но не позднее 17.01.2023, более точные дата и время не установлены, у ФИО15, отбывающего наказание в Федеральном казенном учреждении исправительной колонии №1 Главного Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Нижегородской области (далее ФКУ ИК-1), расположенном по адресу: 

<

адрес> возник умысел направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, в значительном размере. После этого, ФИО15, в один из дней января 2023 года, но не позднее 17.01.2023, более точные дата и время не установлены, находясь в вышеуказанном месте, реализуя свой умысел, направленный на незаконные приобретение и дальнейшее хранение наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, для личного потребления без цели сбыта, посредством сотовой связи заказал на безвозмездной основе у неустановленного дознанием лица наркотическое вещество, попросив последнего спрятать наркотические вещества в продуктовой передачке, которую попросил передать для него его отцу, ФИО3, не знавшего и не догадывавшегося о преступных намерениях ФИО15 Таким образом ФИО15 безвозмездно заказал наркотические средства у неустановленного лица, которые должно было спрятать в продуктовой передачке, и впоследствии передать его отцу, ФИО3, которого попросил привезти продуктовую передачку в ФКУ ИК-1 и передать на имя осужденного ФИО2, не сообщив последним о своих преступных намерениях. 

16.01.2023, более точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя по ранней договоренности с ФИО15, привезло и передало продуктовую передачку с наркотическими средствами ФИО3, который не подозревая о преступных намерениях неустановленного лица и его сына, ФИО15, согласился отвезти и передать посылку в ФКУ ИК-1. 17.01.2023, около 08 часов 45 минут, более точное время не установлено, ФИО3 приехав в ФКУ ИК-1, привез и передал на имя осужденного ФИО2, содержащегося в ФКУ ИК-1, так же не знавшего о преступных намерениях ФИО15, продуктовую передачку, в которой находилось незаконно хранящиеся наркотические средства, спрятанные в продуктах питания, а именно в 7 пакетов со сгущенкой «Моя цена» массой 270 гр, а также в 22 чайных пакетиках «Ява», предназначенные для ФИО15 Однако ФИО15 довести свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и дальнейшее хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, в значительном размере до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 17.01.2028, в 08 часов 45 минут, в комнате досмотра посылок и передач ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области, при досмотре посылки для осужденного ФИО2 было обнаружено и изъято незаконно хранящееся наркотическое средство. Согласно заключению эксперта № Э от 28.02.2023, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в бумажном свертке, упакованном в бумажный конверт с пояснительной надписью «Сверток с веществом растительного происхождения изъятые 17.01.2023 по адресу: 

<

адрес> ФКУ ИК-1 КУСП 309 от 17.01.2023» является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю Российской Федерации, утверждённого постановлением правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 года №681. Масса каннабиса (марихуаны) составила 1,70 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С). Вещества растительного происхождения в двадцати фильтр-пакетиках с бумажными ярлыками «

<

данные изъяты>» из двадцати двух, представленных на экспертизу в бумажном конверте с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>»; 3-упаковки из-под чая (пакетика) изъятые 17.01.2023 по адресу: 

<

адрес> ФКУ ИК-1 КУСП 309 от 17.01.2023 являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), представленного в двадцати пакетиках составила 17,11 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С). Вязкое вещество в одной упаковке из семи с обозначениями «

<

данные изъяты>», представленных на экспертизу в полимерном пакете с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>»», изъятые 17.01.2023 по факту КУСП 309 по адресу: 

<

адрес> ФКУ ИК-1, КУСП 309 от 17.01.2023,», содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю Российской Федерации, утверждённого постановлением правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 года №681 введено постановлением Правительства РФ от 30 июня 2010 г. № 486). Масса матадона (фенадона, долофина) составила 0,062 грамма. Что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, согласился со всеми изложенными в предъявленном ему обвинении обстоятельствами, и отказался от дачи показаний воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, при этом не возражал против оглашения его показаний данных им на предварительном следствии.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании, с учетом позиции подсудимого и его защиты, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО15, данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 169-172), согласно которым ФИО15, показал, что вину в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью и пояснил, что в настоящий момент отбывает наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области с мая 2022 года, по приговору Балахнинского районного суда Нижегородской области, осужден в 16.12.2021 по ст. 228.1 ч.3 п. «б», 30 ч.3, 228.1 ч. 1, 30 ч.3, 228.1 ч. 1, 69 ч. 3 УК РФ. В первых числах января 2023 года более точную дату он уже не помнит, но до 17.01.2023, в вечернее время, более точное время пояснить не смог, отбывая наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области у него возник умысел на приобретение наркотических веществ для личного употребления. Находясь в ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области, с мобильного телефона, имеющегося у него в пользовании, модель телефона не помнит, абонентский номер так же не сохранился, т.к. в настоящий момент телефон отсутствует, так как впоследствии его нашли и изъяли сотрудники ФКУ ИК, но чей телефон они не сознавались, он созвонился со своим старым знакомым, с которым общались ранее, до отбытия наказания, по имени Алексей, фамилию и адрес проживания которого его не знает, телефонный номер его у него не сохранился, и которого попросил собрать ему продуктовую передачку, в которую попросил спрятать в продукты питания, наркотические вещества, куда именно он не знал, они не обговаривали, для его личного потребления, какие именно наркотические вещества они не договаривались, он попросил любые. Попросил он их собрать своего знакомого на безвозмездной основе, по дружески, он ему не отказал. При этом он договорился, чтобы собранную продуктовую передачку с наркотическими веществами, спрятанными в продуктах питания он привез его отцу, ФИО3, который впоследствии привезет ее ему в ФКУ ИК-1. При этом своему отцу, ФИО3 о своих преступных намерениях он ничего не сообщал, просто попросил его привезти продуктовую передачку, которую привезут для него друзья в ФКУ ИК-1. Далее, созвонившись по телефону он узнал, что его знакомый проехал к его отцу, ФИО3, проживающему: 

<

адрес> передал для него продуктовую передачку, так же ничего не сообщая его отцу о наркотических веществах в ней, спрятанных в продуктовой передачке. Какие именно продукты питания они ему передадут он точно не знал. 17.01.2023 утром его отец должен был привезти продуктовую передачку в ФКУ ИК-1 и передать ее на имя осужденного ФИО2, которого так же попросил принять передачку, так как ему передачка не положена, а ему по лимиту полагалась, так же не сообщив ФИО2 о своих преступных намерениях. 17.01.2023 утром он узнал, что когда его отец привез продуктовую передачку и передал ее для осужденного ФИО2 на проверку в ФКУ ИК-1, сотрудники ФКУ ИК-1 проверяющие посылки обнаружили в продуктах питания, а именно в сгущенном молоке и чае наркотические вещества, которые были изъяты сотрудниками полиции. По данному факту им собственноручно была написана явка с повинной. Пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел для себя, для личного потребления. После чего 17.01.2023 он добровольно написал явку с повинной, в которой он сознался в содеянном, а именно в том, что он заказал наркотическое вещество. Подставлять своего отца, ФИО3 и осужденного ФИО2, на чье имя передавали передачку он не хотел, про наркотическое вещество в передаче никому ничего не говорил, надеясь, что их не обнаружат. Свою вину в том, что он совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Показания давал добровольно, себя не оговаривал.

После оглашения показаний ФИО15 данных им на предварительном расследовании, подсудимый пояснил, что поддерживает их в полном объеме, дополнений и уточнений к ним не имеет. 

Помимо признательных показаний подсудимого, виновность ФИО15 в совершении вменяемого деяния, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 160-161), следует, что в настоящий момент отбывает наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области. С осуждённым ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. состоит в приятельских отношениях, т.к. в месте отбывают наказание в ФК ИК-1. В начале января 2023 года, точную дату он не помнит, к нему обратился с просьбой ФИО15 в том, чтобы на его имя привезли и передали продуктовую передачку, т.к. у него ещё был лимит, а ему было не положено. Он согласился. Какие именно продукты и что в посылке он не пояснял, он не спрашивал. После получения он должен был их просто отдать. Он согласился помочь безвозмездно, по приятельски. 17.01.2023 привезли данную продуктовую передачку и от сотрудников администрации ФКУ ИК-1 ему стало известно, что обнаружено в ней предположительно наркотическое вещество, что впоследствии подтвердилось. О том, что в передачке имелись запрещённые предметы, а именно наркотические вещества ему ничего известно не было, пояснить по данному факту ничего не мог, ФИО15 ему ничего не рассказывал и не предупреждал. К совершению данного преступления он никакого отношения не имеет. 

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 135-137), следует, что проживает по вышеуказанному адресу. 17.01.2023 он находился на своем рабочем месте, точное время он уже не помнит сотрудниками полиции он был приглашен в комнату приема посылок и передач ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области в качестве понятого, ему были разъяснены права и обязанности. Во время осмотра места происшествия сотрудниками полиции у гражданина ФИО его он не помнит было изъят сгущённое молоко в количестве 7 пакетов марки «

<

данные изъяты>», которое было помещено в полимерный пакет опечатанный пояснительной надписью подписями участвующего лица, а так же понятых, так как в пакетах со сгущённым молоком было обнаружено предположительно наркотическое вещество, неизвестного происхождения. 

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 151-153), следует, что он работает в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области в должности старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-1. 17.01.2023 он находился на рабочем месте, ему сообщили о том, что в 08 часов 45 минут в помещении посылочной ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области младшими инспекторами группы надзора отдела безопасности ФИО8, ФИО6, ФИО9 по имеющейся оперативной информации при проверке продуктовой передачки поступившей на осужденного ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отбывающего наказание в ФКУ ИК-1 по ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «Б», 228 ч. 1, 69 ч. 3 УК РФ от гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес> было обнаружено предположительно наркотическое вещество, неизвестного происхождения, а именно в 7-ми полимерных пакетах со сгущенкой « 

<

данные изъяты>», массой 270 гр., на одном из которых на крышке упаковки имелась метка, сделанная черным цветом, а так же в чайных пакетиках зеленого чая под названием «

<

данные изъяты>». В 08 часов 55 минут был вызван специалист кинолог кинологического отдела ФКУ ИК-17 с собакой по кличке «ФИО14», которая своим поведением показала, что в передачке имеются наркотические вещества. По приезду СОГ ОМВД РФ по Семеновскому г.о. были обнаружены и изъяты полимерные пакетики со сгущенкой и пакетики зеленого чая. Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по данному материалу 17.01.2023 от осужденного ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. им была получена явка с повинной, и осужденный ФИО15 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 17.01.2023 его отец ФИО3 должен был передать продуктовую передачку на имя осужденного ФИО2, в которой должны были находиться наркотические вещества в полимерных пакетах со сгущенкой и пакетиках зеленого чая. Так же сообщил, что данные наркотические вещества предназначались для его личного потребления. ФИО15 сообщил, что его отец, ФИО3 и осужденный ФИО2 ничего не знали о нахождении в передаваемых продуктах питания наркотических веществ. Данная явка с повинной была передана для регистрации в ДЧ ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области для проведения проверки по данному факту. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о том, что в изъятых в ходе осмотра места происшествия продуктах в продуктовой посылке, привезенной ФИО3 на имя ФИО2, обнаружены и изъяты наркотические средства и по данному факту ОМВД России по Семеновскому г.о. было возбуждено уголовное дело.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 162-164), следует, что он работает в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области в должности старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-1. 17.01.2023 он находился на рабочем месте, ему сообщили о том, что в 08 часов 45 минут в помещении посылочной ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области младшими инспекторами группы надзора отдела безопасности по имеющейся оперативной информации при проверке продуктовой передачки поступившей на осужденного ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отбывающего наказание в ФКУ ИК-1 по ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «Б», 228 ч. 1, 69 ч. 3 УК РФ от гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., было обнаружено предположительно наркотическое вещество, неизвестного происхождения, а именно в 7-ми полимерных пакетах со сгущенкой « 

<

данные изъяты>», массой 270 гр., на одном из которых на крышке упаковки имелась метка, сделанная черным цветом, а так же в чайных пакетиках зеленого чая под названием «

<

данные изъяты>». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по данному материалу с осужденного ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. старшим оперуполномоченным оперативного отдела ст. лейтенантом вн. службы ФИО5 получена явка с повинной, и осужденный ФИО15 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 17.01.2023 его отцу ФИО3 должен был передать продуктовую передачку на имя осужденного ФИО2, в которой должны были находиться наркотические вещества в полимерных пакетах со сгущенкой и пакетиках зеленого чая. Так же сообщил, что данные наркотические вещества предназначались для его личного потребления. ФИО15 сообщил, что его отец, ФИО3 и осужденный ФИО2 ничего не знали о нахождении в передаваемых продуктах питания наркотических веществ. Данная явка с повинной была передана для регистрации в ДЧ ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области для проведения проверки по данному факту. Впоследствии от сотрудников полиции мне стало известно о том, что в изъятых в ходе осмотра места происшествия продуктах в продуктовой посылке, привезенной ФИО3 на имя ФИО2, обнаружены и изъяты наркотические средства и по данному факту ОМВД России по Семеновскому г.о. было возбуждено уголовное дело.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 144-146), следует, что работает в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области в должности психолога. Ее рабочий кабинет расположен в административном здании ФКУ ИК- 1. 17 января 2023 года в утреннее время, точное время не помнит, она находилась на своем рабочем месте в ФКУ ИК-1. В это время сотрудники полиции ОМВД России по Семеновскому г.о., попросили ее поучаствовать в качестве понятой, при осмотре места происшествия. Она согласилась и вместе с еще одним приглашенным в качестве понятого работающим на гражданской должности ФИО4 и сотрудниками полиции она прошла в помещение приема, передачи и выдачи посылок и бандеролей, расположенное на первом этаже административного здания ФКУ ИК-1, где также в это время находились сотрудники ФКУ ИК-1 и сотрудники полиции. В помещении на деревянном столе, находились 7 пакетов со сгущённым молоком «моя цена», на одном из которых на крышке имелась метка черным маркером, а также на этом же столе находились пакетики с зеленым чаем марки «

<

данные изъяты>» в количестве 22 шт. среди которых 3 пакетика с зеленым чаем были вскрыты и содержимое 3 пакетиков чая марки «

<

данные изъяты>», было высыпано на лист белой бумаги. Как ей стало известно от сотрудников полиции сгущенное молоко и зеленый чай, в которых предположительно находится наркотическое вещество были обнаружены сотрудниками ФКУ ИК-1 в ходе досмотра продуктовой посылки которую доставил гр-н ФИО3 для осужденного ФИО2 отбывающего наказание в данном исправительном учреждении. После чего сотрудники полиции в присутствии нее и ФИО4 упаковали в полимерный пакет 7 пакетов сгущённого молока «

<

данные изъяты>», снабженный пояснительной надписью, опечатан круглыми печатями и заверен подписями понятых, а также участвующих лиц. Затем в белый бумажный конверт сотрудниками полиции были упакованы 22 пакетика с зеленым чаем марки «

<

данные изъяты>», белый бумажный конверт с пакетиками чая был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью и заверен подписями понятых и участвующих лиц.

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 154-155), следует, что она работает в ФКУ ИК-1 в должности мл. инспектора ГНОБ. В ее должностные обязанности входит досмотр передачек для осуждённых. 17.01.2023 года с 8:00 она находилась на рабочем месте в посылочной в ФКУ ИК-1, в 08 часов 45 минут при досмотре передачек для осуждённого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. при досмотре продуктов питания, а именно 7 пакетах со сгущёнкой «моя цена», массой по 270 грамм, на одном из которых на крышке упаковки обнаружена метка, сделанная вероятно чёрным маркером, а так же в чайных пакетиках зелёного чая «

<

данные изъяты>», возникли подозрения о нахождении там наркотических веществ. С ФИО6 досмотр передачки производили мл. инспектор ГНОБ ФИО8 и ФИО9 В 08 часов 55 минут они вызвали специалиста-кинолога кинологического отдела ФКУ ИК-17 ФИО10, собаку по кличке «ФИО14», которая своим поведением показала, что в продуктах имеются наркотические вещества. О данном факте было сразу сообщено руководству ФКУ ИК-1. По приезду СОГ ОМВД РФ по Семеновскому г.о. были изъяты полимерные пакетики со сгущёнкой и пакетики зелёного чая. Передачку для ФИО2 передавал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее от сотрудников ФКУ ИК-1 ей стало известно, что от осуждённого ФИО15 послужила явка с повинной о том, что это он заказал наркотические вещества для своего личного потребления. 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 156-157), следует, что она работает в ФКУ ИК-1 в должности мл. инспектора ГНОБ. В ее должностные обязанности входит досмотр передачек для осуждённых. 17.01.2023 с 08:00 она находилась на рабочем месте в посылочной ФКУ ИК-1, в 08 часов 45 минут при досмотре посылки для осуждённого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. при досмотре продуктов питания, а именно 7 пакетов со сгущёнкой «моя цена», массой 270 грамм на одном из которых на крышке упаковки обнаружена метка, сделанная вероятно чёрным маркером, а так же в чайных пакетиках зелёного чая «

<

данные изъяты>» возникли подозрения о нахождении там запрещённых предметов, а именно наркотических веществ. С ней досмотр посылки производили мл. инспектор ГНОБ ФИО8 и мл. инспектор ГНОБ ФИО11 В 08 часов 55 минут они вызвали специалиста кинолога кинологического отдела ФКУ ИК-17 ФИО10, собаку по кличке «ФИО14», которая своим поведением показала, что в передачке имеются наркотические вещества. О данном факте было незамедлительно сообщено руководству ФКУ ИК-1. По приезду СОГ ОМВД РФ по Семеновскому г.о. были изъяты полимерные пакетики со сгущёнкой и пакетики зелёного чая. Передачку для ФИО2 передавал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее от сотрудников ФКУ ИК-1 ей стало известно, что от осуждённого ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступила явка с повинной о том, что это он заказал наркотические вещества для своего личного потребления.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 158-159), следует, что она работает в ФКУ ИК-1 в должности мл. инспектора ГНОБ. В ее обязанности входит досмотр передачек осуждённым. 17.01.2023 с 08:00 она находилась на рабочем месте, в посылочной ФКУ ИК-1, в 08 часов 45 минут при досмотре посылки на имя осуждённого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. при досмотрах продуктов питания, а именно в 7 пакетах со сгущёнкой «

<

данные изъяты>», массой 270 грамм, на одном из которых на крышке упаковки обнаружена метка, сделанная вероятно чёрным маркером, а так же в чайных пакетиках зелёного чая «

<

данные изъяты>», возникли подозрения о нахождении там запрещённых предметов наркотических веществ. В 08 часов 55 минут был вызван специалист кинолог кинологического отдела ФКУ ИК-17 прапорщик вн. службы ФИО10, собака по кличке «ФИО14», которая своим поведением показала, что в передачке имеются наркотические вещества. По приезду в СОГ ОМВД РФ по Семеновскому г.о. были обнаружены и изъяты полимерные пакетики со сгущёнкой и пакетики зелёного чая. Передачку передавал гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее от сотрудников ФКУ ИК-1 ей стало известно, что от осуждённого ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступила явка с повинной, в которой ФИО15 сообщал о совершённом им преступлении, а именно, что это он заказал наркотические вещества для личного потребления не сообщив о своих преступных намерениях ФИО2 и отцу ФИО3

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 138-140), следует, что она проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей семьёй. 15.01.2023 в вечернее время около 20 часов ей на сотовый телефон позвонил ее знакомый ФИО15, который в настоящее время отбывает наказание в ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области расположенное в п. Сухобезводное г.о. Семеновский Нижегородской области. ФИО15 спросил у нее «смогу ли я довести его отца до колонии?», на что она согласилась. ФИО15 обратился с просьбой к ней впервые. 16.01.2023 в вечернее время ей на сотовый телефон позвонил ФИО3, и они договорили с ним, что 17.01.2023 около 05 часов 30 минут, она за ним заедет на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № и мы поедут в п. Сухобезводное. 17.01.2023 г. около 05 ч. 30 минут она заехала за ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, позвонила ему на сотовый телефон так как он ей до этого звонил и у него сохранился его номер ФИО3 вышел на улицу. У него находилось 8 пакетов, позже ей стало известно от ФИО3, что в пакетах находятся продукты питания. Она открыла багажник ФИО3 погрузил в багажник пакеты с продуктами, какие именно находились продукты на тот момент она не знала. После чего как ФИО3 загрузил в багажник пакеты, они выехали и поехали в 

<

адрес> в ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. В 

<

адрес> она приехала впервые ранее в 

<

адрес> она не была. Находясь 

<

адрес> она свою автомашину припарковала на стоянке расположенной напротив здания ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. Затем она открыла багажник своего автомобиля ФИО3 достал пакеты с продуктами она ему помогла их отнести в здание ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области для дальнейшей передачи их ФИО15. Находясь в комнате приема посылок и передач ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области она помогала ФИО3 развязывать фасованные пакеты с продуктами питания, затем пакеты передавали с продуктами питания сотруднику ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, которая при них проверяла содержимое в данных пакетах. Во время приема передачи сотрудниками ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, было обнаружено, что в пакетах со сгущенкой находиться предположительно наркотическое вещество. Сотрудниками ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области о данном факте было сообщено в полицию. О том, что в пакетах со сгущенкой находится запрещенное вещество она не знала. Передачку она не собирала и что-либо для ФИО15 от себя не передавала. ФИО3 в ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области я привезла по просьбе ФИО15, так как ранее они с ним общались, и работали с ФИО15 вместе на одном производстве. 

Сообщением КУСП № от 17.01.2023 в ДЧ ОМВД России по Семеновскому г.о. от дежурного ФКУ ИК -1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области о том, что при досмотре передачки обнаружено предположительно наркотическое вещество. (том 1 л.д.13).

Рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО16 о том, что в материале проверки КУСП № от 17.01.2023 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст.ст 30 ч.3, 228 ч. 1 УК РФ. (том 1 л.д.14).

Протоколом явки с повинной ФИО15, КУСП№ от 17.01.2023 ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, согласно которому ФИО15 сообщает о том, что в январе 2023 года он заказал наркотические вещества без цели сбыта для личного потребления, которые привез ему его отец, ФИО3 в продуктовой передачке на имя осужденного ФИО2 не сообщив последним о его преступных намерениях. (том 1 л.д.56).

Постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности из ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области, согласно которому ст. оперуполномоченный ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области капитан внутренней службы ФИО13 рассмотрев сообщение о преступлении направляет материал проверки, в связи с тем, что в нем усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (том 1 л.д.52).

Рапортом ст. оперуполномоченного ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области, КУСП №5 от 17.01.2023 ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области о том, что при приеме передачки ФИО3 для осужденного ФИО2 обнаружено предположительно наркотическое вещество. (том 1 л.д.54).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2023 с фото-таблицей, согласно которому в комнате посылок и передач ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской обл. обнаружены и изъяты 7 упаковок сгущённого молока « 

<

данные изъяты>» 22 пакетика с чаем « 

<

данные изъяты>», которые упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписями, опечатаны фрагментами бумаги с оттиском печати, с подписями понятых и уч.лиц. (том 1 л.д.17-24). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.06.2023 по ст. ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ. (том 1 л.д. 173).

Копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3, ФИО2, ФИО12 (том 2 л.д. 4-5).

Заключением эксперта №Э от 28.02.2023, согласно которому, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в бумажном свертке, упакованном в бумажный конверт с пояснительной надписью «Сверток с веществом растительного происхождения изъятые 17.01.2023 по адресу: 

<

адрес> ИК-1 КУСП № от 17.01.2023» является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю Российской Федерации, утверждённого постановлением правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 года №681. Масса каннабиса (марихуаны) составила 1,70 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С). Вещества растительного происхождения в двадцати фильтр-пакетиках с бумажными ярлыками «

<

данные изъяты>» из двадцати двух, представленных на экспертизу в бумажном конверте с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>»; 3-упаковки из-под чая (пакетика) изъятые 17.01.2023 по адресу: 

<

адрес> ФКУ ИК-1 КУСП 309 от 17.01.2023 являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), представленного в двадцати пакетиках составила 17.11 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С). Вязкое вещество в одной упаковке из семи с обозначениями «

<

данные изъяты>», представленных на экспертизу в полимерном пакете с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>»», изъятые 17.01.2023 по факту КУСП 309 по адресу: 

<

адрес> ФКУ ИК-1, КУСП 309 от 17.01.2023,», содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю Российской Федерации, утверждённого постановлением правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 года №681 введено постановлением Правительства РФ от 30 июня 2010 г. № 486). Масса матадона (фенадона, долофина) составила 0,062 грамма. (том 1 л.д.92-99).

Протоколом осмотра предметов от 11.07.2023, согласно которому в ОМВД России по Семеновскому г.о. осматриваются: два бумажных конверта и один полимерный пакет с изъятыми в ходе осмотра места происшествия 17.01.2023 в комнате приема посылок и передач ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области наркотическими веществами с пояснительными надписями, подписями понятых, участвующих лиц. Конверты и пакет признаков вскрытия не имеют.(том 1 л.д.108-113).

Вещественными доказательствами: два бумажных конверта и один полимерный пакет с изъятыми в ходе осмотра места происшествия 17.01.2023 в комнате приема посылок и передач ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области наркотическими веществами с пояснительными надписями, подписями понятых, участвующих лиц. - хранить в камере вещественных доказательств ОМВД РФ по Семеновскому г.о. ( том 1 л.д.115-118).

Из материалов дела усматривается, что показания подсудимого ФИО15, свидетелей со стороны обвинения, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, достаточно полны, последовательны, непротиворечивы, соответствуют друг другу. Оснований для самооговора подсудимым и оговора подсудимого у свидетелей в судебном заседании не установлено. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше.

Протоколы следственных действий и иные документы собраны в соответствии с требованиями ст. 74 и ст. 86 УПК РФ.

Эти доказательства признаются относимыми, допустимыми, достоверными, а совокупность указанных доказательств – достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Действия ФИО15 суд квалифицирует ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, как покушение на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно данным о личности, подсудимый ФИО15: на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, по месту отбывания наказания администрацией ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области ФИО15 характеризуется отрицательно. Администрацией ФКУ ИК-17 ГУФСИН РФ по Нижегородской области ФИО15 в период отбывания им наказания характеризовался удовлетворительно. 

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 21.07.2023 № следует, что ФИО15 выявляет признаки психического расстройства в форме пагубного (с вредными последствиями) употребления наркотических веществ, что однако, не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера и в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО15 не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) не выявлено. Может самостоятельно участвовать в следственных действиях и присутствовать при судебном разбирательстве, способен принимать участие в судебных заседаниях. 

Сторонами выводы комиссии экспертов не оспаривались, сомнений в их правильности у суда также не возникает, в связи с чем суд признает ФИО15 вменяемым.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО15 без назначения наказания или освобождения его от наказания, в том числе в связи с назначением судебного штрафа, на основании ст. 76.2 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, а также в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд признает полное признание ФИО15 своей вины, раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья. Судом не установлено исключительных обстоятельств (как отдельных смягчающих обстоятельства, так и совокупности таких обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ), связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением ФИО15 во время и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО15, на основании ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку на момент совершения преступления ФИО15, имел непогашенную судимость по приговору Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.12.2021 (с учетом изменений внесенных определением Первого кассационного суда общей юрисдикции от 09.02.2023г.), которым от был осужден за совершение умышленных особо тяжких и тяжкого преступлений к реальному лишению свободы. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания за совершенное преступление, суд, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает понятие и цели наказания, необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При указанных обстоятельствах, руководствуясь установленными ст.3-7 УК РФ принципами уголовной ответственности, суд считает необходимым назначить ФИО15 за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать исправлению ФИО15

При назначении ФИО15 наказания суд также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

Наличие отягчающего обстоятельства (рецидива) не позволяет суду применить к ФИО15 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного осужденным преступления, степени его общественной опасности, совокупности установленных смягчающих обстоятельств, личности осужденного, суд считает возможным назначить ФИО15 наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. В тоже время применение к ФИО15 штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, как более мягкого вида наказания, с учётом его личности, категории совершенного преступления является нецелесообразным, поскольку не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Правовых и фактических оснований для применения положений ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ при назначении наказания ФИО15 не установлено.

Окончательное наказание ФИО15 суд назначает по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.12.2021 года (с учетом изменений внесенных определением Первого кассационного суда общей юрисдикции от 09.02.2023г.). 

Оснований для применения к осужденному ФИО15 условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, суд не находит поскольку преступление совершено им в период отбывания наказания в виде лишения свободы за совершение особо тяжких и тяжкого преступлений, предусмотренных ч.1, ч.3 и ч.4 ст.228 УК РФ, что свидетельствует об отсутствии должного исправительного воздействия уголовного наказания на ФИО15

Вид исправительного учреждения ФИО15, отбывавшему лишение свободы по приговору Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.12.2021 (с учетом изменений внесенных определением Первого кассационного суда общей юрисдикции от 09.02.2023г.) на момент совершения преступления в исправительной колонии особого режима, суд определяет в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, назначая отбывание лишения свободы также в исправительной колонии особого режима. 

Учитывая назначение ФИО15 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым, учитывая данные о личности подсудимого, меру пресечения подсудимому ФИО15 до вступления приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В связи с этим, необходимо, на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО15 в срок лишения свободы период его содержания под стражей по настоящему уголовному делу – с 14.11.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с ФИО15 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307 – 309, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание – 1 (один) год лишения свободы.

В соответствие с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному по настоящему приговору наказанию присоединить частично не отбытую часть наказания по приговору Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.12.2021 (с учетом изменений внесенных определением Первого кассационного суда общей юрисдикции от 09.02.2023г.). Окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО15 наказание – 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО15 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО15 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО15 в срок отбывания наказания из расчета один день за один день все время его содержания под стражей с 14.11.2023 года до дня вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- два бумажных конверта и один полимерный пакет с изъятыми в ходе осмотра места происшествия 17.01.2023 в комнате приема посылок и передач ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области наркотическими веществами с пояснительными надписями, подписями понятых, участвующих лиц – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о. - уничтожить.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Семеновский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья подпись Тимошин П.В. 

Копия верна: судья Тимошин П.В.